InStalacna prirucka <'> NIBE

Tepelné cerpadlo vzduch-voda
NIBE F2050

IHB SK 2318-2
631426






Obsah

1 Dolezita informacia

Bezpecnostné informacie

Symboly

Znacenie

Sériové Cislo

Kontrola inStalacie

Kompatibilné vnutorné moduly a riadiace
moduly

Vnutorna systémova jednotka

Hydrobox

Riadiaci modul

2 Dodavka a manipulacia
Doprava

Montaz

Kondenzacia

Dodavané komponenty

Demontaz panelov

3 Konstrukcia tepelného cerpadila
VSeobecné

Elektrické pripojenie

Umiestenie senzora

4  Pripojenie potrubia
V8eobecné

Vyznam symbolu

Potrubna spojka, okruh vykurovacieho média __

Alternativna inStalacia

5 Elektrické pripojenia
V8eobecné

Pristupnost, elektrické zapojenie

Pripojenia

6 Uvedenie do prevadzky a nastavenie
Pripravy

PInenie a odvzdusnovanie

Kompresorovy ohrievac

Spustenie a prehliadka
Prispdsobenie, strana vykurovacieho média ___

Nastavenie plniaceho prietoku

7 Ovladanie - Tepelné cerpadlo EB101__
S-séria- VWM S /SMO S

NIBE F2050

a » b M DM D

o o0 00 O

VO NN N

10

13
13
17
19

22
22
22
22
23

24
24
24
25

30
30
30
30
31
31
31

32
32

F-séria - VVM / SMO

8 Servis

Data snimaca teploty

9 Poruchy funkCnosti
RieSenie problémov

Zoznam alarmov

10 Prislusenstvo

11 Technické data

Rozmery

Hladiny akustického tlaku

Technické Specifikacie

Energetické oznacenie

Schéma elektrického zapojenia

Register poloziek

Kontaktné informacie

Obsah

33

34
34

35
35
36

38

39
39
40
a1
a4
47

51

55

3



Dolezita informacia

Bezpecénostné informacie
Tato prirucka opisuje inStalacné a servisné postupy, ktoré
musia vykonavat odbornici.

Tato prirucka musi zostat u zakaznika.

Symboly
Vysvetlenie symbolov, ktoré sa mézu nachadzat v tejto
prirucke.

A UPOZORNENIE

Tento symbol oznacuje nebezpecenstvo pre osobu
alebo stroj.

g Pozor

Tento symbol oznacuje dolezité informacie o tom,
¢o by ste mali brat do Gvahy pri instalacii alebo
udrzbe systému.

F TIP
Tento symbol oznacuje tipy, ktoré vam ulahc¢ia
pouzivanie vyrobku.

4 Kapitola 1| Délezita informécia

Znacenie
Vysvetlenie symbolov, ktoré sa mézu nachadzat na
vyrobnom §titku/och.

j Poziarne nebezpecenstvo!

DE Precitajte si pouzivatel'sku prirucku.

Ll Precitajte si pouzivatel'sku prirucku.

@ Precitajte si instalacnu prirucku.

Sériové cislo

Sériové Cislo pre F2050 sa nachadza na bo¢nej strane nohy.

g Pozor

Sériové Cislo produktu (14) budete potrebovat pre
servis a technicku podporu.

NIBE F2050



Kontrola instalacie

Platné predpisy vyZaduju kontrolu vykurovacieho systému pred jeho uvedenim do prevadzky. In§pekciu musi vykonat
prislusne kvalifikovana osoba. Vyplnte stranku pre informacie o Udajoch o instalacii v pouzivatel'skej prirucke.

v Opis Poznamky Podpis Datum

Vykurovacie médium (strana 22)

Systém je preplachnuty

Systém je odvzdusSneny

Filter castic

Uzavieraci a vypustaci ventil

Nastavenie plniaceho prietoku

Elektrika (strana 24)

Vlastnosti istenia

Bezpecnostny isti¢

Pradovy chranic¢

Typ/ucinok vykurovacieho kabla

Velkost poistky, vykurovaci kabel (F3)

Pripojeny komunikaény kabel

F2050 adresované (len pri kaskade)

Pripojenia

Hlavné napatie

Fazové napatie

Pri inStalacii F2050-6, skontrolujte, ¢i verzia
softvéru vnutorného modulu/riadiaceho
modulu je aspon v8320.

Roézne

NIBE F2050 Kapitola 1| Délezita informacia 5




Kompatibilné vnutorné moduly a riadiace moduly

SMO S40 | VVM 320 VVM 330
F2050-6 X X X
F2050-10 X X X
VVM 225 VVM 310 VVM 500 SMO0 20 SM0 40 MHB 05

F2050-6 X X X X X X
F2050-10 X X X X X X
Vnutorna systémova jednotka  Riadiaci modul
VVM $320 VVM $320 SMO s40
Nehrdzavejlicaocel, 3x230V Smalt, 3x400 V Ovladaci modul
0bj.¢. 069 201 0bj.¢. 069 206 &. dielu 067 654
VVM S320 VVM S330 SMO0 20
Nehrdzavejuca ocel, 3x400 V Nehrdzavejdca ocel, 1x 230 Ovladaci modul
Obj.€. 069 196 v C. dielu 067 224

Obj. €. 069 249

SMO0 40

VVM S330 Ovladaci modul
Nehrdzavejuca ocel, 3 x 400 C. dielu 067 225
\Y
0bj. €. 069 250
VVM 225 VVM 225
Smalt (DK), 3X400 V Smalt, 3x400 V
0bj.¢. 069 228 0Obj.¢c. 069 227
VVM 225 VVM 310
Nehrdzavejuca ocel, 3x400 V. Nehrdzavejlca ocel, 3x400 V
0bj.c. 069 229 Obj. €. 069 430
VVM 310 VVM 500
Nehrdzavejlca ocel, 3x400V Nehrdzavejluca ocel, 3x400 V
S integrovanym EMK 310 Obj. €. 069 400
0bj.¢c. 069 084
Hydrobox
MHB 05
0Obj. €. 067 942
6 Kapitola 1| Délezita informacia NIBE F2050




Dodavka a manipulacia

Doprava

F2050 musi byt prepravované a ulozené vertikalne na
suchom mieste.

& UPOZORNENIE

Dbajte na to, aby sa tepelné ¢erpadlo pocas
prepravy neprevrhlo.

Skontrolujte, ¢i sa F2050 pocas prepravy neposkodilo.

ZDVIHANIE ZO STRANY ULICE NA MIESTO
INSTALACIE.

Ak to povrch dovoluje, najjednoduchsie je premiestnit
tepelné cerpadlo na miesto inStalacie paletovym vozikom.

Ak treba tepel. Cerpadlo prepravit cez makky terén, ako je
travnik, odporacame pouzit Zeriav, ktory moze zariadenie
premiestnit do miesta instalacie. Pri zdvihani tepelného
cerpadla Zeriavom musi byt obal neporuseny.

Ak nie je mozné pouzit Zeriav, mdze sa tepelné cerpadlo
prepravovat na rozsirenej plosine vozika. Tepelné cerpadlo
sa musi uchopit na jeho najtazsej strane a musia ho dvihat
dve osoby.

ZDVIHNITE HO Z PALETY DO KONECNEJ
POLOHY INSTALACIE

Pred zdvihanim odstrante obalovy material a popruh na
pripevnenie k palete.

Umiestnite zdvihacie popruhy na kazdud nohu. Odporuca sa,
aby pri prenose z palety na zadklad spolupracovali dve osoby.

VYRADOVANIE

Pri likvidacii odmontujte tepel. ¢erpadlo v opaénom poradi
Ukonov. V takom pripade zdvihnite radsSej za zakladnd dosku
ako za paletu!

Montaz

« Umiestnite tepelné ¢erpadlo na vhodné miesto vonku, aby
ste zabranili riziku vniknutia chladiva cez vetracie otvory,
dvere alebo podobné otvory v pripade uniku. Chladivo tiez
nesmie predstavovat akékolvek iné nebezpecenstvo pre
ludi alebo majetok.

NIBE F2050

» Ak sa tepelné cerpadlo nachadza na mieste, kde by sa
mohlo hromadit uniknuté chladivo, napriklad pod Grovriou
terénu (v priehlbine alebo nizko polozenom vyklenku),
intalacia musi spifat poZiadavky, ktoré sa vztahuju na
detekciu plynu a vetranie technickych miestnosti. V
pripade potreby sa musia uplatiovat poziadavky tykajice
sa zdrojov vznietenia.

* Umiestnite F2050 vonku na pevnom zaklade, ktory unesie
jeho hmotnost, najlepsie na beténovy zaklad. Ak sa pouzija
betdnové dosky, tie musia leZzat na asfalte alebo Strkovom
podklade.

» Spodny okraj vyparnika nesmie byt pod Groviou
priemernej lokalnej snehovej hibky, alebo aspon 300 mm
nad Urovnou terénu. Zaklad by mal byt asporn 70 cm
Vvysoky.

« F2050 by nemala byt umiestnena vedla stien citlivych na
hluk, napriklad vedla spalne.

Taktiez dbajte na to, aby umiestnenie nebolo neprijemné
pre susedov.

» F2050 nesmie byt umiestnena tak, aby mohlo dojst k
recirkulacii vonkajsieho vzduchu. Recirkulacia ma za
nasledok znizenie vykonu a zhorSenie Ucinnosti.

« Vyparnik musi byt chraneny pred priamym vetrom /, ktory
negativne ovplyviuje funkciu rozmrazovania. Umiestnite
F2050 chranent pred vetrom / smerom k vyparniku.

» M6Ze sa produkovat velké mnozZstvo kondenzatu, ako aj
vody z rozmrazovania. Kondenzat sa musi odvadzat do
odtoku a podobne (pozrite ¢ast ,Kondenzat").

» Je potrebné dbat na to, aby pocas inStalacie nedoslo k
poskriabaniu tepelného ¢erpadla.

. LE,K'

Neumiestniujte F2050 priamo na travnik ani na iny
nespevneny povrch.

Kapitola 2 | Dodavka a manipulacia 7



Ak existuje riziko snehu zo strechy, musi byt postavena
ochranna strecha alebo kryt na ochranu tepelného cerpadia,
potrubia a vedenia.

8 Kapitola 2 | Dodavka a manipulacia NIBE F2050



OBLAST INSTALACIE

Vzdialenost medzi F2050 a stenou domu musi byt najmenej 150 mm, ale nie viac nez 500 mm v miestnostiach vystavenych
vetru. Volny priestor nad F2050 musi byt najmenej 1000 mm. Volny priestor vpredu pre kazdu budtcu Gdrzbu musi byt

najmenej 1000 mm.

Volny priestor vzadu*

150 mm

=

Rhidd

400 mm > < 600 mm 600 mm
— Volny Volny priestor Min. vzdialenost pri pouziti Volny —
priestor vpredu viacerych F2050 priestor
1000 mm

* Priestor vzadu nesmie presiahnut 500 mm v miestnostiach vystavenych vetru.

» Kondenzacna voda (az 50 litrov / za 24 hodin) musi byt

Kondenzacia odvadzana potrubim do vhodného odtoku, odportica sa
Nadoba na zachytavanie vytekajuceho kondenzatu pouzit o najkratsi vonkajsi Usek.
zachytava a odvadza skondenzovanu vodu. « Usek potrubia, ktory mdze byt ovplyvneny mrazom, musi

Pre funkciu tepelného cerpadla je dblezité, aby
kondenzovana voda bola odvadzana a aby vypust :O:
odtoku kondenzovanej vody bola umiestnena tak, =

aby nemohlo doéjst k poSkodeniu domu.

Odtok kondenzatu treba pravidelne kontrolovat,
predovsetkym na jesen. V pripade potreby e
vydistite. 'O'

byt vyhrievany vyhrievacim kdblom, aby sa zabranilo

A UPOZORNEN'E zamrznutiu.

TIP

Potrubie s vykurovacim kdablom na vypustanie
kondenzatu nie je sucastou dodavky.

TIP

Na zaistenie tejto funkcie treba pouzit
prislusenstvo KVR.

» Ztepelného cerpadla nasmerujte potrubie smerom nadol.

» Vytok z potrubia kondenzovanej vody musi byt v
nemrznucej hibke.

» Pouzite odlucovac vody pre inStalacie, kde moze déjst k
cirkulacii vzduchu v potrubi kondenzovanej vody.

« lzolacia musi tesne priliehat ku dnu Zlabu na odvod
kondenzacnej vody.

OHRIEVAC ODKVAPNEJ MISKY, OVLADANIE
Ohrievac¢ odkvapnej misky je napajany, ak je splnena jedna
z nasledujucich podmienok:

1.  Kompresor bol v prevadzke minimalne 30 minut po
poslednom Starte.

2. Teplota okolia je nizSia ako 1°C.

NIBE F2050

Kapitola 2 | Dodavka a manipulacia 9



VYPUSTENIE KONDENZATU

g Pozor

Ak sa nepouziva ziadna z nasledujuicich
odporucanych alternativ, musi sa zabezpecit

vhodny odtok kondenzacnej vody.

Vsakovacia jimka

WS oS0 TNY, = TTE 00,005
Ehiygety 2 [ ek
R OSSO i e] | A o ACE
S04 ool "o fesdlo 3,20
o8 Bh o582 0o '“g‘%imﬂ
3, o kL Iy <00, ¢ oo
VA TR NS 0% 5 7 50"
o e R LB P
5ody .%-“,3"-:9% kS A e Nezamfzajlca
o oy S0 Ma%.igy oy
ER RIS [ SOSARS hibka
0220 & OS2 Ty 0o @S a)
S 302 or )
o 9005906 02, o R
e ACXT I I NOCT RN
2SNy [iorloet o
a0 oaved)  FEO. R 0y
SGENAE: 025 0205
270498y ¢! " £ 6002
=07g0y0]  RoSovien fy
<0009 R205+57)
AT I ey
I <oy
0% Dapdd W
o
4592,800 1550
0208y,
N8 TS
FRISS
SAKY)
XS
oo s
2503030
Pdﬂé'q‘r
“, »0

LEK\

Ak je v dome pivnica, vsakovacia jimka sa musi umiestnit
tak, aby kondenzovanéa voda neovplyvnovala dom. Inak je
mozné vsakovaciu jimku umiestnit priamo pod tepelné

cerpadlo.

Odtok zo Zl'abu

11

TW Sifén

Nezamfzajuca
hibka

L :

Z tep. Cerpadla nasmerujte potrubie smerom nadol. Potrubie
na odvod kondenzatu musi mat sifén, aby sa zabranilo

cirkulacii vzduchu v potrubi.

10 Kapitola 2 | Dodavka a manipulécia

Dodavané komponenty

1x gulovy ventil s filtrom
(61" (Qz2)

O

2 x flexibilné rarky (DN25,
G1") s 4 x tesnenim

NIBE F2050



Demontaz panelov
DEMONTAZ HORNEHO PANELA
F2050-6

¥
i
[

F2050-10

NIBE F2050

Kapitola 2 | Dodavka a manipulécia

"



ODSTRANENIE PREDNEHO KRYTU
F2050-6

7 Y @”f
M B i
% B
i
N\
LR
7 &
@/Q\Q/Q\L/%/\m
F2050-10

12 Kapitola 2 | Dodavka a manipulacia NIBE F2050



Konstrukcia tepelného cerpadla

VSeobecné
F2050-6

O G @®

- — u«l?"l

'7

4

=7 [[| ‘.\-‘p (B &6 ||
@ a H' ~.‘|’:\ ).j |
ll II"/ j‘: & TR

(B &l

e‘ \\\\\\\\\\l\\_\nﬁm

«
4%%“"" ==

NIBE F2050 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla 13



A

=
,. I
\ ‘ S\ A\;I.\
U O \
P.lu.nlﬂu\_m\éw . \o le] ,w.

| &~ A

©)]
i )
) ylb

=)

W|W —— ﬂﬂﬂ W\ g z\\@ \

NIBE F2050

14 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla



F2050-10

— PWB2 BT14 [ Tho-D PWB3 PWB1 F B
<= =

==

s

e My Ly
it | |’| Al

ny i
— i

C MWW ‘ N -

lvar@Sy
G\ -
il I3

I

L
m 1] L
1 &\H”’Uﬁgt/;{ Z

|
)
cM ) (sm2 CH &

[111] |||||r|||||||||||;‘|"“! T
l \
\

o
Illlllllllllllllll un

;IZIIZ I
LI
| |

XL2

i)

- l'..ll.......ll..

NIBE F2050 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla 15



Pripojenie potrubia

X1 Pripojenie vykurovacieho média, privod (od F2050)
XL2 Pripojenie vykurovacieho média, vratné (ku F2050)
snimace atd.

BF1 Merac prietoku

BP1(63H1) Vysoky tlak presostatu

BP2 (LPT) Nizkotlakovy snimac

BP8 Nizkotlakovy snimac

BP9 Snimac vysokého tlaku

BT3 (Tho-w1)
BT12 (Tho-W2)
BT14 (Tho-D)
BT15 (Tho-L)
BT16 (Tho-R1)
BT16 (Tho-R2)
BT17 (Tho-S)
BT28 (Tho-A)

Snimac teploty, vratna

Snimac teploty, privodné potrubie kondenzatora
Snimac teploty, horuci plyn

Snimac teploty, potrubie kvapaliny

Snimac teploty 1, vyparnik

Snimac teploty 2, vyparnik

Snimac teploty, sanie kompresoru

Snimac teploty, vonkajsi

Elektrické komponenty

AA23
AA23-F3
AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4
AA23-X100
EB10 (CH)
EB11(DH)
F
GQ1(FMO1)
(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)
QA40

RF2

(TB)

X1

Komunikaény panel

Poistka pre vonkajsi vykurovaci kabel
Prepinac DIP, adresovanie vonk. modulu
Svorkovnica, KVR

Svorkovnica, komunikacia z vnutorného modulu
Svorkovnica, komun. vonkajsi modul
Kompresorovy ohrievaé

Ohrievac odkvapnej misky

Hlavny isti¢, jednotka kompresoru
Ventilator

Ovladaci panel

Doska menica

Doska filtra

Invertor

EMC filter pre invertor

Svorkovnica, vstupné napajanie a komunikacia s
doskou AA23

Svorkovnica, vstupné napéjanie

Sucasti chladenia

EP1
EP2

GQ10 (CM)
HS1
QM36
QM37
QN1 (SM2)
QN2 (208S)
QN3 (SM1)

Vyparnik

Kondenzator

Kompresor

Filter dehydradator

Uzatv. ventil, kvap. potrubie

Uzat. ventil, plyn. potrubie

Expanzny ventil, vykurovanie a chladenie
Stvorcestny ventil

Expanzny ventil, chladenie

16 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla

Rozne
PZ1

PZ3
UB1
uB2
UB3
uB4

Typovy Stitok

Sériové ¢islo

Kablova priechodka, vstupné napajanie
Kablova priechodka, komunikacia

Kablova priechodka, vykurovaci kabel (EB14)
Kablova priechodka, ventilator

Oznacenia podla Standardu EN 81346-2.

Oznacenie v zatvorkach podla standardu dodavatela.

NIBE F2050



Elektrickeé pripojenie F2050-10
F2050-6

—_
: ) AA23-X100
- AA23

AA23-S3
&2 o CHRRSS

AA23-X4 % g?c/’_/<AA23—S3)
:s UL iy

s Tl ——{(AA23-x4)
D:% rv
Cﬂ; rv

: 0

6““‘ Al

9
<§§o

——(AA23-F3)
AA23-X1

|
N

NIBE F2050 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla 17



Elektrické komponenty

AA23
AA23-F3

AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4
AA23-X100
EB10 (CH)
EB11 (DH)

F
GQ1(FMO1)
(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)
RF2

(TB)

X1(TB1)
X2 (TB2)
X1

Komunikacny panel

Poistka pre vonkajsi vykurovaci kabel (250 mA),
max 45 W.

Prepinac DIP, adresovanie vonkajSej jednotky
Svorkovnica, KVR

Svorkovnica, komunikacia z vnatorného modulu
Komunikacia s TB

Kompresorovy ohrievac

Ohrievac odkvapnej misky

Hlavny isti¢, jednotka kompresoru

Ventilator

Ovladaci panel

Doska menica

Doska filtra

EMC-filter

Svorkovnica, vstupné napajanie a komunikacia s
doskou AA23

Svorkovnica, vstupné napéjanie
Svorkovnica, komunikacia

Svorkovnica, napajanie

Oznacenia podla Standardu EN 81346-2.

Oznacenie v zatvorkach podla Standardu dodavatela.

18 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla

NIBE F2050



Umiestenie senzora
PRIPOJENIE K PANELU (PWB1)

F2050-6

GQ1 QN1 QN2
me >

\ ,
1 J

AW

Ii/ \\i-®@ \

NG NP2 o 2R
%%\\\\\\\ 9§ ’,\,

[5)

NIBE F2050 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla 19



F2050-10

BP1) (EB10) (an2) (eB1) (6a1) (an3) (Can1) (BP2)
CcH) (2/03) (oH) (FM01) (SM1) (sM2) (LPT)

N\

Wi =

A\ —

gl

20 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla NIBE F2050



UMIESTENIE SENZORA V F2050
Vonkajsi modul F2050-6

Thoon Privod elektrického napajania |

Tho-D [
Defr./Cooling
e —_—

BT12

Y

Heating EP2
% h

BT3

Vonkajsi modul F2050-10

Privod elektrického napajania |
1L

&fr(ﬁ/Cooling

Tho-A

Tho-S _ Tho-D
V4 Y,

Heatl . BT12
eating
neating N

o
\Bﬁ?

ho—R2  smMe SM1

BE1(CT) Prudovy snimac

BF1 Merac prietoku

BP1(63H1) Vysoky tlak presostatu

BP2 (LPT) Nizkotlakovy snimac

BT3 (Tho-W1) Teplotny snimac, vykurovacie médium
vratného potrubia

BT12 (Tho-W2) Snimac teploty, privodné potrubie
kondenzatora

BT14 (Tho-D) Snimac teploty, hordci plyn

BT15 (Tho-L) Snimac teploty, potrubie kvapaliny

BT16 (Tho-R1) Snimac teploty, vymennik tepla, 1

BT16 (Tho-R2) Snimac teploty, vymennik tepla, 2

BT17 (Tho-S) Snimac teploty, sanie kompresoru

BT28 (Tho-A) Snimac teploty, vonkajsi

EB10 (CH) Kompresorovy ohrievac

EB11(DH) Ohrievac odkvapnej misky

EP2 Kondenzator

GQ1(FMO01) Ventilator

GQ10 (CM) Kompresor

HS1 Filter dehydradator

QN1 (SM2) Expanzny ventil, vykurovanie

QN2 (20S) Stvorcestny ventil

QN3 (SM1) Expanzny ventil, chladenie

Oznacenia podla Standardu EN 81346-2.

Oznacenie v zatvorkach podla Standardu dodavatela.

NIBE F2050 Kapitola 3 | Konstrukcia tepelného &erpadla 21



Pripojenie potrubia

VSeobecné

InStalacia potrubia musi byt vykonana v sulade s platnymi
normami a smernicami.

MINIMALNE PRIETOKY SYSTEMU

A UPOZORNENIE

Poddimenzovany klimat. systém mo6ze sp6sobit
poskodenie produktu a poruchy.

Kazdy klimat. systém musi bytindividualne dimenzovany na
dosiahnutie odporucanych tokov systému.

InStalacia musi byt dimenzovana tak, aby sa dosiahol aspon
min. prietok odmrazovania pri prevadzke obeh. Cerpadla pri
100 %, pozri tabulku.

Tepelné

Minimalny Minimalny Minimalny

cerpadlo prietok pocéas odporucany odporucany
vzduch-voda odmrazovania rozmer rozmer

100% potrubia (DN) | potrubia (mm)

prevadzka
obeh.cerpadia

(I/s)
F2050-6

0,19 20 22
F2050-10

F2050 méze pracovatiba s maximalnou teplotou vratného
potrubia 55 a teplotou na vystupe tepelného cerpadla az
58.

F2050 nie je vybaveny uzatvaracimi ventilmi na strane vykur.
média. Tieto ventily musia byt nainStalované, aby sa v
buducnosti ulahgil servis. Teplota vratnej vody je
obmedzovana senzorom vratného potrubia.

OBJEM VODY

Pri prepojeni s F2050 v klimatickom systéme odporic¢ame

volny prietok pre spravny prenos tepla. To sa da dosiahnut
pouzitim prepustacieho ventilu. Ak sa neda zabezpecit volny
prietok, odporuca sa nainstalovat akumulac¢nu nadrz (NIBE
UKV).

St odporucané nasledujlice objemy vody

F2050 -6 -10

Minimalny objem, klimaticky systém pocas |20 | 501
vykurovania / chladenia

Minimalny objem, klimaticky systém pocas |50 | 801
chladenia pod podlahou

A UPOZORNENIE

Pred pripojenim tepelného cerpadla je potrebné
preplachnut potrubie tak, aby necistoty nemonhli
poskodit komponenty.

22  Kapitola 4 | Pripojenie potrubia

SYSTEMOVY DIAGRAM

Principy systému s teplou vodou a vykurovacim systémom.

e I 1
(_

| — . - N
N ]
| - I
S

X1 Pripojenie vykurovacieho média, privod (od F2050)
XL2 Pripojenie vykurovacieho média, vratné (ku F2050)

Vyznam symbolu

Symbol Vyznam

Uzatvaraci ventil

Vypustny ventil

Spatny ventil

Obehové cerpadlo

Expanzna nadoba

Gulovy ventil s filtrom

Tlakova miera

Bezpecnostny ventil

Trojcestny prepinaci ventil

Riadiaci modul

Tepla voda

Vonkajsi modul

Ohrievac vody

Vykurovaci systém

BoEBEOE--ee - - -

Potrubna spojka, okruh
vykurovacieho média

Zoznam kompatibilnych produktov najdete v casti
.Kompatibilné vnitorné moduly a riadiace moduly “.

NIBE F2050



? Pozor

Medzi pripojenim k riadiacemu modulu a pripojenim
k vndtornému modulu je rozdiel.

Pozrite si inStalacnu prirucku
vnutorného/riadiaceho modulu.

Tepelné cerpadlo odvzdusnujte cez pripojku na ,privod
vykurovacieho média” (XL1) pomocou odvzdusnovacej
vsuvky na prilozenej pruznej hadici.

Nainstalujte nasledujucim postupom:

e expanzna nadoba

* tlakomer

* bezpecnostné ventily

« vypustny ventil
Na vypustenie tepelného Cerpadla pocas dihSieho vypadku
napéjania.

» spatny ventil

InStalacie iba s jednym tepelnym cerpadlom: spatny ventil
sa vyzaduje len v pripadoch, ked vzdjomné umiestnenie
produktov moze sposobit samocirkulaciu.

Kaskadové instalacie: kazdé tepelné cerpadlo musi byt
vybavené spatnym ventilom.

 plniace ¢erpadlo

+ uzatvaraci ventil
Ulah¢&i sa tym buduca ddrzba.

- priloZzeny gulovy ventil s filtrom (QZ2)
Nainstalovany pred pripojkou ,navrat vykur. média“ (XL2)
(spodna pripojka) na vakuovej pumpe.

 prepinaci ventil.
Pri pripojeni k riadiacemu modulu, ak ma byt systém
schopny pracovat s klimatizaénym systémom aj s
ohrievacom teplej vody.

RPN
2 O

Na obrazku je zobrazené pripojenie k riadiacemu modulu.

NIBE F2050

PLNIACE CERPADLO

Plniace cerpadlo (nedodava sa s vyrobkom) je napajané a
ovladané z vnutorného/riadiaceho modulu. Ma zabudovanu
funkciu proti zamrznutiu a z tohto dévodu nesmie byt
vypnuta, inak hrozi riziko zamrznutia.

Pri teplotach nizSich ako +2 °C bezi plniace ¢erpadlo
prerusovane, aby sa predislo zamrznutiu vody v nabijacom
okruhu. Tato funkcia tiez chrani pred nadmernymi teplotami
v plniacom okruhu.

POKLES TLAKU, STRANA VYKUROVACIEHO
MEDIA

Tlakova strata
(kPa)

20
1y 6
25 /
/
20 /
15 /
10
5 7
,
ol
00 01 02 03 04 05 06 07 08
Prietok
I/s

PRIPOJENIE POTRUBIA POMOCOU OHYBNEJ
HADICE

Vsetky vonkajsie potrubia musia byt izolované potrubnou
izolaciou o hrubke aspon 19 mm.

Dodané pruzné hadice sluzia ako timice vibracii. Pruzné
hadice su nainstalované s ohybmi, ktoré timia vibracie.

Alternativna instalacia

F2050 sa da nainstalovat s vnatornym modulom alebo
riadiacim modulom. Potrebné bezpecnostné vybavenie sa
musi nainstalovat v stlade s platnymi predpismi pre vSetky
moznosti pripojenia.

Potrebné bezpecnostné zariadenie musi byt inStalované v
sulade s platnymi predpismi pre vSetky moznosti inStalacie.
Viac moznosti inStalacie uvadza nibe.eu.

PRIPOJENIE PRISLUSENSTVA

Pokyny na pripojenie prisluSsenstva su uvedené v instalacnej
prirucke dodanej s prisludnym zariadenim. Cast Prislusenstvo

uvadza zoznam prislus., ktoré sa méze pouzit so zariadenim
F2050.

Kapitola 4 | Pripojenie potrubia 23


www.nibe.eu

Elektricke pripojenia

VSeobecné

Elektricka instalacia a zapojenie kdblov sa musia vykonavat
v suUlade s narodnymi predpismi.

Pred skuskou izolacie domovej elektroinstalacie odpojte
inStalaciu tep. ¢erpadla vzduch/voda.

Ak sa pouziva miniatarny isti¢, musi mat charakteristiku
zasahu minimalne ,,C". Velkost poistky najdete v casti
.Technické Specifikacie”.

Ked'je budova vybavena prddovym chrani¢om, F2050
musi to byt samostatny pradovy chranic.

F2050 musibytinstalovana s odpojovacom na napajacom
kabli. Kabel musi byt dimenzovany na zaklade hodnoty
pouzitej poistky.

Prudovy chrani¢ musi mat menovity vypinaci prad
maximalne 30 mA. Musi sa pouzit vstupné napajanie 230V~
50Hz z domového rozvadzaca isteného poistkami.

Silnoprudové a signdlne kable sa musia viest cez kablové
priechodky nalavej strane tepelného cerpadila pri pohlade
spredu.

Komunikacny kabel musi byt tieneny kabel s tromi vodi¢mi.

Pripojte nabijacie ¢erpadlo k riadiacemu modulu. Pozrite
sa v in§talacnom navode, kde ma byt nabijacie cerpadlo
pripojené pre vas riadiaci modul.

A UPOZORNENIE

Elektricka instalacia a akykolvek servis sa musi
vykonavat pod dozorom kvalifikovaného
elektrikara. Pred vykonavanim akychkolvek
servisnych prac odpojte napajanie isticom.

UPOZORNENIE

Pred spustenim zariadenia skontrolujte pripojenia,
hlavné napatie a fazové napatie, aby nedoslo k
poskodeniu elektroniky tepelného ¢erpadla.

UPOZORNENIE

Pri zapajani sa musi vziat do Gvahy riadenie
externym napatim.

& UPOZORNENIE

Nespustajte systém pred naplnenim vodou.
Komponenty v systéme sa mézu poskodit.

UPOZORNENIE

Aby sa predislo ruseniu, kable snimacov k
externym pripojeniam nesmu byt umiestnené v
blizkosti vysokonapatovych kablov.

AR

UPOZORNENIE

Ak sa poskodi napajaci kabel, m6ze ho vymenitlen
NIBE, jej servisné zastupenie alebo ina
autorizovana osoba, aby sa predislo riziku Urazu a
poskodenia.

24

Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

Pristupnost, elektrické zapojenie

Pozrite si ¢ast ,Demontaz panelov”.

NIBE F2050



Pripojenia

PRIPOJENIE NAPAJANIA

Vstupny privodny kabel (W1) je sucastou dodavky a je
pripojeny k svorkovnici X1 uz vo fabrike. Mimo tepelné
cerpadlo je k dispozicii pribl. 1,8 m volného kabla.

Pripojenie1x230V Pripojenie2x230V

Zoznam komponentov

uB1 Kablova priechodka, kaskadové pripojenie

uB2 Kéablova priechodka, komunikacia

UB3 Kablova priechodka, vykurovaci kabel (EB14)

X1 Pripojenie vykurovacieho média, privod (od F2050)
XL2 Pripojenie vykurovacieho média, vratné (ku F2050)

Pripojenie napajania

i
i

5 Ili.il.i.iiii[il N

Komun. kabel (dodava ho instalatér) sa musi viest cez
kablovu priechodku, komunikacny (UB2), pripojeny ku
svorkovnici AA23-X4 a zaisteny dvoma kablovymi svorkami.

Na pripojenie prislusenstva KVR je pripojeny vykurovaci kabel
(EB14) cez kablovu priechodku UB3, pozrite si ¢ast ,Vonkajsi
vykurovaci kdbel KVR (Prislusenstvo)”.

NIBE F2050 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 25



F2050-6

26  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

F2050-10

-

\ Kable pre komunikaciu (W2) su
prevlecené dvojmo cez feritové
krazky/EMI filtre.

NIBE F2050



VONKA3JSi VYKUROVACI KABEL KVR Vedenie kabla
(PRISLUSENSTVO) Na nasledujlicom obrazku je znadzornené doporuéené vedenie
kabla od elektrického pripojenia ku kondenzaénému potrubiu.
F2050-6/-10 L . )
) . . . i Vedte vykurovaci kdbel (EB14) cez priechodku na spodne;j
F2050 je vybaveny svorkovnicou pre vonkajsi vykurovaci e s . . .
. L e . , strane a zaistite ju dvomi kablovymi spojmi na elektrickom
kabel (EB14, nie je priloZeny). Pripojenie je istené s 250 mA

o e pripojeni. Prechod medzi elektrickym a vykurovacim kdblom
(F3 na komunikacnej doske AA23). Ak sa pouzije iny kabel, . , . o,
) . L . ) musi nasledovat za priechodkou do kondenzacnej rurky.
musi sa vymenit poistka za ina (pozrite sa na tabulku).

F2050-6

A UPOZORNENIE

Samoregulaéné vykurovacie kable sa nesmu
pripojit.

Zabezpecte
vykurovaci kabel

Dizka, Piot (W) Poistka (F3) (EB14) pomocou
vykurovaci dvoch kablovych
kabel (m) zvazkov.
1 15 T100mA/250V 718 085
3 45 T250mA/250V 518 9001
6 90 T500mA/250V 718 086

T Nainstalované od vyrobcu.
Pripojte vonkajsi vykurovaci kabel (EB14) ku svorkovnici
X1:4-6, ako je zobrazené nizsie:

Externy  F2050

EB ~1(AA23)
Externy vykurovaci 0«
kdbel  eeeemeeeeaaaa- e Df..@
10|«
GO SnHe
Vykurovaci kabel (EB14)
A UPOZORNENIE F2050-10

Potrubie musi odolat teplu z vykurovacieho kabla. Zabezpecte

vykurovaci kabel
(EB14) pomocou
dvoch kablovych

zvazkov.

Na zaistenie tejto funkcie treba pouzit
prislusenstvo KVR.

IS
(i)
=

i

R s

Vykurovaci kabel (EB14)

SNIMAC OKOLITEJ TEPLOTY
Snimac teploty okolia BT28 (Tho-A) sa nachadza na zadnej

strane F2050.

NIBE F2050 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 27



KOMUNIKACIA Pripojenie k riad. modulu

Pripojenie vnut. modulu / riad. modulu opisuje prislusna

B
A

3) v F2050 k svorkovnici pre komunikaciu v MHB 05, AA5:X4-
1(A), -2(B), -3(GND).

o ) SMO0 20
priru¢ka na nibe.eu. . . , ; .
F2050 moze komunikovat s vnitornym modulom (SMO 20),
Verzia softvéru pripojenim svorkovnice pre komunikéciu (AA23-X4:1, 2, 3)
Aby mohla F2050 komunikovat s vnut. modulom/riadiacim v F2050 ku svorkovnici pre komunikaciu v SMO 20 (X2-19(A),
modulom, musite vykonat aktualizaciu na najnovsiu verziu -20(B). -21(GND)).
softvéru. Odizolované diZka vodica je 6 mm.
Pripojenie k vnut. modulu F2050
Komunikacny kabel (W2) je vsunuty zo zadnej strany cez
. X4
.kablovu priechodku, komun.” (UB2).
GND[ 6 [
F2050 moze komunikovat s vnut. modulmi pripojenim vnat. Bl s [J
modulu k svorkovnici AA23-X4:1-3. =
B| 2 I
VVMS Jog—
Vnutorna systémova jednotka
Riadiaci modul -y
|
(] [ 0O & [ i
AlC] 19 3—I
B[] 20 [ | @
o . oo 21 4 |
F2050 el
s —_—
g i Pripojenie k hydroboxu
8] 5 [ : F2050 mé6ze komunikovat s mini hydroboxom (MHB 05), a
Al 4 O iDoient i iKaci -X4:
ool 5 0 @ to pripojenim svorkovnice pre komunikaciu (AA23-X4:1, 2,
A
e

F2050
VVM
Vnutorna systémova jednotka QAZ3X4
GND O
[0
NEEIE Al a4 O
B[ 14 3
GND| 13 [F— GNE EE |
12; A WEJI
m
wof
F2050 o147
PA23XA i MHB 05 NS
ano[ 5 O | E
B| 5[] i :
Al 2 [ 1
e\o| 3 [G— @ !
8| 2 3 T
= ng
OO
5141321 @
527 @ >
AA5:X4

28  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia NIBE F2050


https://www.nibe.eu

Kaskadové zapojenie Adresovanie pomocoukaskadového pripojenia
Na komunikacnej doske (AA23-S3), je vybrana komunikacna
SMO S40 ’ ey

F2050 (jed lebo viac) moze k iKovat Storny adresa pre F2050 k riadiacemu modulu. Predvolena adresa
eden aiebo V|ac. m'ozta omuni ov.a S vhutornym pre F2050 je 1. Pri kaskad. pripojeni musia mat vSetky F2050
modulom (SMO S40), pripojenim svorkovnice pre

L . jedine¢nu adresu. Adresa je kédovana binarne.
komunikaciu (AA23-X4:1, 2, 3) v F2050 ku svorkovnici pre

komunikaciu v SMO S40 (AA100:X9-4(A), -5(B), -6(GND)). Adresa $3:1 S3:2 $3:3
1 VYP VYP VYP
F2050 F2050
2 ZAP VYP VYP
NA23-X4 NA23-X4 3 VYP ZAP VYP
GND%EH* ano[ 6 O 4 ZAP ZAP VYP
Bl 5 Bl 5 D
A AT 5 VYP VYP ZAP
e = | 6 ZAP VYP ZAP
Joag— JLog— 7 VYP ZAP ZAP
8 ZAP ZAP ZAP
SMO0 S40
AA100:X9
[]1
(]2
s
AT
‘;" | 6 |GND
| 7
! E
®
] 10
] n
[]12
SMO0 40

F2050 (jeden alebo viac) méze komunikovat s vnitornym
modulom (SMO 40), pripojenim svorkovnice pre komunikaciu
(AA23-X4:1, 2, 3) v F2050 ku svorkovnici pre komunikaciu v
SMO 40 (AA5:X4-1(A), -2(B), -3(GND)).

Odizolované dizka vodica je 6 mm.

F2050 F2050
AA23-X4 AA23-X4
GND [ GND ]
B g f | B : f
Al 4 :____Jl Al 4
eno| 3 [3 eno| 3 [3
— — |
Bl 2 L4 Bl 2 L+
i (=
SMO0 40 Toe---

™y

NIBE F2050 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 29



Uvedenie do prevadzky a nastavenie

Pripravy

* Pred uvedenim do prevadzky skontrolujte, ¢i je plniaci
okruh a klimatizacny systém naplneny a dobre
odvzdusneny.

« Skontrolujte potrubny systém, ¢i v hom nie su netesnosti.

Plnenie a odvzdusnovanie

PInenie a odvzdusnovanie vykurovacieho systému

1. Systém vykurovacieho média je naplneny vodou na
pozadovany tlak.

2. 0dvzdusnite systém odvzdusnovacim ventilom (QM20)
na priloZenej pruznej hadici a pripadne na obehovom
Cerpadle.

Kompresorovy ohrievac
F2050 (neplati pre F2050-6) je vybaveny kompresorovym

ohrievacom, ktory ohrieva kompresor pred spustenim a ked’

je kompresor chladny.

& UPOZORNENIE

Kompresorovy ohrieva¢ musi byt pripojeny po dobu
6 - 8 hodin pred prvym Startom, precitajte si cast
“Uvedenie do prevadzky a kontrola” v inStalacnej
prirucke pre vnutorny modul

30 Kapitola 6 | Uvedenie do prevadzky a nastavenie

NIBE F2050



Spustenie a prehliadka

1. Kompresorovy ohrievac (CH) musi byt aktivny aspon 6
- 8 hodin predtym, nez bude mozné spustit kompresor.
To sa vykona zapnutim riadiaceho napatia a odpojenim
komunikacného kabla.

2. F2050 sa musi adresovat, ak ma mat inG adresu ako 1.
Pozrite kapitolu ,Adresovanie pomocou kaskadového
pripojenia“.

3. Nasvorkovnicu nesmie byt pripojeny komunikacny kabel
AA23-X4.

4. Zapnite hlavny vypinac.

Uistite sa, Ze F2050 je pripojeny k napéjaniu.

6. Po 6 - 8 hodinach, pripojte komunikacny kabel (W2) na
svorkovnicu AA23-X4.

7. Restartujte vnutorny modul. Postupujte podla pokynov

v Casti "Uvedenie do prevadzky a kontrola" v instalacnej
prirucke pre vnutorny modul.

Tepelné cerpadlo sa spusti 30 minuty po zapnuti vonkajsej
jednotky a po pripojeni komunikaéného kabla (W2).

Ak je pozadovana tichd prevddzkaje potrebné ju naplanovat
vo vnutornej sekcii alebo riadiacej jednotke.

A UPOZORNENIE

Nepokusajte sa vykonavat akékolvek elektrické
prace skor, nez bude vypnuté napajanie.

? Pozor

Tichy rezim by mal byt naplanovany len pravidelne,
pretoze maximalny vykon je obmedzeny na
priblizné menovité hodnoty.

NIBE F2050

F2050-6 / -10

\IIJ'I\/

) v -
o @ [E[EII © 3
e (5o,
N o e

1

\

ofrrlo Gy
o
““111
)

®

AA23-X4

m'o
—
82 o
5

Prisposobenie, strana
vykurovacieho média

Na zaciatku sa z teplej vody uvolni vzduch a mozno bude
nutné vykonat odvzdusnenie. Ak sa z tepelného Cerpadla,
obehového ¢erpadla a radiatorov ozyvaju bublavé zvuky,
bude nutné znovu odvzdus$nit cely systém. AZ bude systém
ustaleny (so spravnym tlakom a Uplne odvzdusneny), je
mozné nastavit automaticky riadiaci systém vykurovania
podla potreby.

Nastavenie plniaceho prietoku
Pokyny na nastavenie ohrevu teplej vody najdete v prirucke
pre instalaciu prislusného vnatorného modulu. Pozrite cast
PrisluSenstvo, kde je zoznam vnut. jednotiek a prislus., ku
ktorym je mozné pripojit F2050.

Kapitola 6 | Uvedenie do prevadzky a nastavenie 31



Ovladanie - Tepelné cerpadio EB101

S-séria-VVMS/SMO S

Tieto parametre sa nastavuju na displeji
vnutorného/riadiaceho modulu.

PONUKA 7.3.2 - NAINSTALOVANE TEP.
CERPADLO

Tu urobte Specif. nastavenia pre inStalované tepelné
cerpadlo.

Povolené chladenie
Moznosti: zap./vyp.
Povoleny tichy rezim
Moznosti: zap./vyp.

Max. frekvencia 1
Rozsah nastavenia: 25 - 120 Hz

Max. frekvencia 2
Rozsah nastavenia: 25 - 120 Hz

Faza kompresora
Rozsah nastavenia F20501x 230 V: L1, L2, L3

Zistit fazu kompresora
Alternativne F2050 1x 230 V: zapnuté/vypnuté

Obmedzenie pridu

Alternativne F2050 1 x 230 V: zapnuté/vypnuté
Max. prud

Rozsah nastavenia F20501x230V: 6 - 32 A

Kompresorova teplota zastavenia
Rozsah nastavenia -20 - -2 °C

Blok. frekv. 1
MozZnosti: zap./vyp.

0d frekvencie
Rozsah nastavenia: 25 - 117 Hz

Po frekvenciu
Rozsah nastavenia: 28 - 120 Hz

Blok. frekv. 2

MozZnosti: zap./vyp.

0d frekvencie
Rozsah nastavenia, chladenie,
F2050-6:20 - 106 Hz

Rozsah nastavenia, chladenie,
F2050-10:12 - 90 Hz

Po frekvenciu
Rozsah nastavenia, vykurovanie,
F2050-6: 20 - 110 Hz

Rozsah nastavenia, vykurovanie,
F2050-10: 20 - 120 Hz

32 Kapitola 7 | Ovladanie - Tepelné erpadlo EB101

Povolené chladenie: Tu sa nastavuje, ¢i sa ma aktivovat
funkcia chladenia pre tepelné ¢erpadlo.

Povoleny tichy rezim: Tu nastavite, ¢i sa pre tepelné
Cerpadlo aktivuje tichy rezim. Teraz je mozné naplanovat,
kedy sa aktivuje tichy rezim. Funkcia by sa mala pouzivat
len vobmedzenom obdobi, pretoZze F2050 nemoZe dosiahnut
dimenzovany vykon.

Zistit fazu kompresora: Tu sa zobrazi, v ktorej faze bolo
zistené tepelné Cerpadlo, ked'mate F2050 230V~50Hz. Faza
sa obvykle zistuje automaticky v stvislosti so spustanim
vnutorného/riadiaceno modulu. Toto nastavenie sa da
zmenit manuélne.

Limit pradu: Tu nastavujete, ¢i sa ma aktivovat funkcia
obmedzovania prudu pre tepelné ¢erpadlo, ak mate F2050
230V~50Hz. Ked'je tato funkcia aktivna, mézete obmedzit
hodnotu maximalneho prudu.

Blok.frek. 1: Tu mozete vybrat frekvencény rozsah, v ktorom
nie je povolena ¢innost tepelného ¢erpadla. Tuto funkciu
mozete pouzit, ak urcité rychlosti kompresora spdsobuju
rusivy hluk v dome.

Blok.frek.2: Tu mozete vybrat frekvencny rozsah, v ktorom
nie je povolena ¢innost tepelného Cerpadla.

NIBE F2050



F-séria - VVM / SMO
Tieto parametre sa nastavuju na displeji
vnutorného/riadiaceho modulu.

MENU 5.11.1.1 - TEPELNE CERP.
Tu urobte Specif. nastavenia pre inStalované tepelné
cerpadlo.

Povolené chladenie
Rozsah nast. vyp / zap
Povoleny tichy rezim
Rozsah nastavenia: ano / nie

Zistit fazu kompresora
Rozsah nastavenia: F2050 1x 230 zap/vyp

Obmedzenie pridu
Rozsah nastavenia: 6 - 32 A

Nastavenie z vyroby: 32 A
Blok. frekv. 1

Rozsah nastavenia: ano / nie

Blok. frekv. 2

Rozsah nastavenia: 4no / nie

Povolené chladenie: Tu sa nastavuje, ¢i sa ma aktivovat
funkcia chladenia pre tepelné ¢erpadlo.

Povoleny tichy rezim: Tu nastavte, ¢i sa aktivuje tichy rezim
pre tepelné Cerpadlo. Upozoriiujeme na moznost naplanovat,
kedy sa aktivuje tichy rezim.

Funkcia by sa mala pouzivat len obmedzent dobu, pretoze
F2050 nemo6ze dosiahnut svoj dimenzovany vykon.

Zistit fazu kompresora: Tu sa zobrazi, v ktorej faze bolo
zistené tepelné Cerpadlo, ked'mate F2050 230V~50Hz. Faza
sa obvykle zistuje automaticky v suvislosti so spustanim
vnutorného/riadiaceho modulu. Toto nastavenie sa da
zmenit manuélne.

Limit pradu: Tu nastavujete, ¢i sa ma aktivovat funkcia
obmedzovania prudu pre tepelné ¢erpadlo, ak mate F2050
230V~50Hz. Ked'je tato funkcia aktivna, mézete obmedzit
hodnotu maximalneho prudu.

Blok.frek. 1: Tu mdzete vybrat frekvencény rozsah, v ktorom
nie je povolena ¢innost tepelného ¢erpadla. Tuto funkciu
mozete pouzit, ak urcité rychlosti kompresora spésobuju
rusivy hluk v dome.

Blok.frek.2: Tu mézete vybrat frekvencny rozsah, v ktorom
nie je povolena cinnost tepelného cerpadla.

NIBE F2050

Kapitola 7 | Ovladanie - Tepelné &erpadlo EB101

33



Servis

Data snimaca teploty
UDAJE PRE SNIMAC TEPLOTY V F2050-6
Tho-D

Odpor
(k)
160

140 \
120 \
100 \
80 \
60 \
40 \

20 \\\
O0 20 40 60 80 %0 10 130 150
Teplota
(°C)
Tho-A,R
Odpor
(k)
18
16
14
12 \
o] -\
o]\
6
4 N
2 —
0
0 20 40 60 80 100
Teplota

(c)

UDAJE PRE SNIMAC TEPLOTY V F2050-10
Tho-D
Odpor

(k)
210

180
150

120 \
90 \

60

30

0

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Teplota
Q)

34  Kapitola 8 | Servis

Tho-S, Tho-R1, Tho-R2

Odpor
(k)
20

A\
A\

N\

0 ——
0 20 40 60 80 100
Teplota
(°C)
BT28 (Tho-A)
Odpor
(kQ)
35
30 I\\
25
20
15
N
10 SN
\
5 —
0 0 10 20 30 40 50
Teplota

(°C)

UDAJE PRE TEPLOTNY SNIMAC BT3, BT12,

BT15
Teplota (°C) ‘ Odpor (kOhm) Napatie (VDC)
-10 56,20 3,047
0 33,02 2,889
10 20,02 2,673
20 12,51 2,399
30 8,045 2,083
40 5,306 1,752
50 3,583 1,426
60 2,467 1136
70 1,739 0.891
80 1,246 0,691
NIBE F2050




Poruchy funkcnosti

Vo vacsine pripadov zaznamena vnutorny/riadiaci modul
poruchu (porucha méze viest k naruseniu komfortu) a
signalizuje to alarmami a pokynmi na opravu zobrazenymi
na displeji.

RieSenie problémov

ZCS UPOZORNENIE
V pripade, Ze odstranenie porich vyzaduje pracu
na suUciastkach pod priskrutkovanymi krytmi,
kvalifikovany elektrikar alebo pod jeho dozorom
musi ochrannym vypinac¢om prerusit privod
elektrického napajania.

Pozor

-y

Alarmy sa potvrdzuju vo vnutornom
module/riadiacom module.

Ak sa na displeji nezobrazuje narusenie prevadzky, mézu sa
pouzit nasledujuce tipy:

ZAKLADNE UKONY

Zacnite tym, Zze skontrolujete nasledujice polozky:

» VSetky privodné kable k tepelnému Cerpadlu su pripojené.
» Skupinové poistky a hlavné isti¢ v dome.

* Pradovy chranic budovy.

 Poistka tepelného cerpadla / automaticka ochrana.
(FC1/ FB1, FB1len ak len ak je nainstalovany KVR.)

+ Skontrolujte poistky vnutorného/riadiaceho modulu.
+ Obmedzovace teploty vnatorného/riadiaceho modulu.

* Prietok vzduchu do F2050 nie je upchaty cudzimi
predmetmi.

* Nevyskytlo sa F2050 Ziadne poSkodenie na vonkajsej
strane.

F2050 SA NESPUSTI

- Neexistuje Ziadna poziadavka.

- Vnutorny/riadiaci modul nevyzZaduje vykurovanie,
chladenie ani teplu vodu.

« Kompresor je kvéli teplotnym podmienkam zablokovany.

- Pockajte, kym teplota nedosiahne pracovny rozsah
produktu.

* Nebol dosiahnuty minimalny ¢as medzi spustenim
kompresora.

- Pockajte aspon 30 mindt a potom skontrolujte, ¢i sa
spustil kompresor.

* Vypnuty alarm.
= Postupujte podla pokynov na displeji.

NIBE F2050

F2050 NEKOMUNIKUJE

» Skontrolujte, Ci je adresovanie F2050 spravne.

» Skontrolujte, ¢i je komunikacny kabel spravne pripojeny
a funkcny.

NiZKA TEPLOTA TEPLEJ VODY ALEBO
NEDOSTATOK TEPLEJ VODY

Pozor
Tepla voda sa vzdy nastavuje na vnatornom
module alebo riadiacom module.

Tato Cast kapitoly o hladani poruch plati len vtedy, ak je
tepelné Cerpadlo pripojené k ohrievacu teplej vody.

« Velka spotreba teplej vody
- Pockajte, kym sa neohreje tepla voda.

- Nespravne nastavenie teplej vody vo vnitornom alebo
riadiacom module.

- Pozrite siinstalaénu priruc¢ku vnatorného/riadiaceho
modulu.

« Upchaty filter gul. ventilu.

- Vypnut systém. Skontrolujte a vycistite filter gul. ventilu.

NiZKA 1ZBOVA TEPLOTA

» Zatvorené termostaty v niekolkych miestnostiach.

- Nastavte termostaty v €o najviac miestnostiach na
maximum.

» Nespravne nastavenie vo vnitornom alebo riadiacim
module.

- Pozrite si inStalacnu priruc¢ku vnatorného/riadiaceho
modulu.

» Vzduchom naplnené radiatory/rurky podlahového
vykurovania.

- Vypustit systém.
VYSOKA 1ZBOVA TEPLOTA

* Nespravne nastavenie vo vnutornom alebo riadiacim
module.

- Pozrite si instalacnu prirucku vnutorného/riadiaceho
modulu.

VELKE MNOZSTVO VODY POD F2050

» Vyzaduje sa prislusenstvo KVR 10.

« Ak je nainstalované KVR 10, skontrolujte, ¢i mdze voda
volne odtekat.

Kapitola 9 | Poruchy funk&nosti 35



Zoznam alarmov

Alarm

‘ Text alarmu na displeji

Mozna pricina

3 Chyba snimaca BT3 Chyba snimaca, snimac privodu vody do F2050 |+ Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
(BT3). snimaca
» Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska AA23 v F2050
12 Chyba snimaca BT12 Chyba snimaca, snimac vratnej vody z F2050 |+ Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
(BT12). snimaca
» Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska AA23 v F2050
15 Chyba snimaca BT15 Porucha snimaca, snimac za kondenzatorom v |+ Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
F2050 (BT15). snimaca
+ Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska AA23 v F2050
162 Vysoka teplota na vystupe z | Prili§ vysoka teplota na vystupe kondenzatora. |+ Nizky prietok poc¢as prevadzky vykurovania
kondenzatora Resetuje sa automaticky. « Prili§ vysoké nastavené teploty
163 Vysoka hodnota na vstupe do | Prili§ vysoka teplota na vstupe do kondenzatora.|» Teplota generovana inym zdrojom tepla
kondenzatora Resetuje sa automaticky.
183 Prebieha odmrazovanie nie alarm, ale prevadzkovy stav. - Nastavené, ked tepelné ¢erpadlo spusti
proces odmrazovania
220 VT alarm Vysokotlakovy spinac (63H1) sa aktivoval 5krat |+ Nedostato¢na cirkulacia vzduchu alebo
v priebehu 60 minuat alebo trvale po dobu 60 blokovany vymennik tepla
minut. * Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe pre
vysokotlakovy spinac¢ (63H1)
» Pokazeny vysokotlaky spina¢
« Expanzny ventil nie je pripojeny spravne
» Servisny ventil je uzatvoreny
» Pokazena riadiaca doska v F2050
» Nizky prietok alebo ziadny prietok pocas
prevadzky vykurovania
» Pokazené obehové Cerpadlo
» Pokazena poistka, F(4A)
221 NT alarm Prili§ nizka hodnota snimaca nizkeho tlaku 3 |+ Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
krat v priebehu 60 minat. nizkotlakeho spinaca
» Pokazeny snimac nizkeho tlaku
» Pokazena riadiaca doska v F2050
* Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
snimaca sania kompresora (Tho-S)
» Pokazeny senzor sania kompresora (Tho-S)
223 Kom. chyba VJ Komunikacia medzi riadiacou doskou a » Akékolvek istice pre F2050 su vypnuté
komunikaénou doskou je prerusena. Na » Nespravne vedenie kablov
prepinaci 22na riadiacej doske (PWB1) musi byt
jednosmerné napatie CNW2.
224 Alarm ventilatora Odchylky rychlosti ventilatora v F2050. » Ventilator sa neméze volne otacat
» Pokazena riadiaca doska v F2050
» Pokazeny motor ventilatora
« Qvladaci panel v F2050 je znecisteny
 Poistka (F2) je vypéalena
230 Trvale vysoka teplota Odchylka teploty na senzore horticeho plynu |+ Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Snimac
hordceho plynu (Tho-D) dvakrat v priebehu 60 minut alebo okolitej teploty™)
trvale po dobu 60 minut. » Nedostatoc¢na cirkulacia vzduchu alebo
zaneseny vymennik tepla
» Blokovany
» Ak porucha pretrvava pocas chladenia,
dévodom moze byt nedostatoéné mnozstvo
chladiva.
» Pokazena riadiaca doska v F2050
254 Chyba komunikacie Chyba komunikacie s pridavnou doskou » F2050 bez napajania
» Chyba komunika¢ného kabla.
261 Vysoka teplota vo vymenniku | Odchylka teploty na senzore vymenniku tepla |+ Snima¢ nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
tepla (Tho-R1/R2) patkrat v priebehu 60 mintt alebo| funkcnosti®)
trvale po dobu 60 minut. » Nedostato¢na cirkulacia vzduchu alebo
blokovany vymennik tepla
» Pokazena riadiaca doska v F2050
* Prili§ vela chladiva
262 Vykonovy tranzistor je prili§ |Ked modul IPM (Inteligentny napéajaci modul) |- MoZe déjst k tomu, Ze 15V napdjacie napatie
horuci zobrazuje FO-signél (porucha na vystupe) menica je nestabilné PCB.
patkrat pocas 60-mindtovej periddy.
36 Kapitola 9 | Poruchy funk&nosti NIBE F2050



Alarm Text alarmu na displeji Mozna pricina
263 Chyba inventora Napatie z menica je mimo parametrov Styrikrat|+ Prichadzajuce ruSenie zdroja napdjania
v rdmci 30 minut. » Servisny ventil je uzatvoreny
» Nedostato¢né mnozstvo chladiva
* Porucha kompresora
» Chybna doska striedaca v F2050
264 Chyba inventora Komunikacia medzi doskou striedac¢a ariadiacou |« Rozpojeny obvod medzi doskami
doskou je prerusena. * Chybna doska striedaca v F2050
» Pokazena riadiaca doska v F2050
265 Chyba inventora Trvald odchylka na vykonovom tranzistore za |- Pokazeny motor ventilatora
15 minut. * Chybna doska striedaca v F2050
266 Nedostatok chladiva Pocas spustenia v chladiacom rezime sa zistil |+ Servisny ventil je uzatvoreny
nedostatok chladiva. » Uvolneny snimac pripojenia (BT15, BT3)
» Pokazeny snimac (BT15, BT3)
* Prilis malo chladiva
267 Chyba inventora Zlyhalo spustenie kompresora * Chybna doska striedaca v F2050
» Pokazena riadiaca doska v F2050
* Porucha kompresora
268 Chyba inventora Nadmerny prad, modul A/F menica * Nahle preruSenie napéjania
271 Chladny vonkajsi vzduch Teplota BT28 pod hodnotou, ktord umoznuje |+ Podmienky za studeného pocasia
prevadzku * Chyba snimaca
272 Horuci vonkajsi vzduch Teplota BT28 nad hodnotou, ktora umoznuje |« Podmienky za teplého pocasia
prevadzku * Chyba snimaca
277 Chyba snimaca Tho-R Chyba snimaca, vymennik tepla, v » Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
F2050(Tho-R). snimaca
+ Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska v F2050
278 Chyba snimaca Tho-A Chyba snimaca, snimac vonkajsej teploty v * Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
F2050 (Tho-A). snimaca
+ Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska v F2050
279 Chyba snimaca Tho-D Chyba snimaca, hortci plyn v F2050 (Tho-D). |+ Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
snimaca
» Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
« Pokazena riadiaca doska v F2050
280 Chyba snimaca Tho-S Chyba snimaca, sanie kompresora v F2050 » Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
(Tho-S). snimaca
» Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti")
» Pokazena riadiaca doska v F2050
281 Chyba snimaca LPT Chyba snimaca, nizkotlakovy vysiela¢ v F2050. |« Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe
snimaca
» Snimac nefunguje (pozrite si ¢ast "Poruchy
funkénosti®)
» Pokazena riadiaca doska v F2050
» Chyba v chladiacom okruhu
294 Nekompatibilné tepelné Tep. erpadlo a vnutorny modul nefungujav |+ Vonkajsi modul a vnatorny modul nie su
Cerpadlo vzduch/voda doésledku technickych parametrov spravne. kompatibilné.
404 Chyba snimaca BP4 Chyba snimaca, snimac vysokého tlaku pri Rozpojeny obvod alebo skrat na vstupe snimaca
E/g/l};:;ovanl/nlzkeho tlaku pri chladeni v F2050 Snimaé nefunguije (pozrite si &ast "Poruchy
) funkénosti")
Pokazena riadiaca doska AA23 v F2050
NIBE F2050 Kapitola 9 | Poruchy funké&nosti 37



Prislusenstvo

Niektoré prislusenstvo nie je k dispozicii na vSetkych trhoch.

Podrobné informacie o prislusenstve a kompletny zoznam
prislusenstva uvadza nibe.eu.

RURKA NA ODVOD KONDENZATU KVR
Rurka na odvod kondenzatu, rézne dizky.

KVR 10-10 KVR 10-30
1 metrov 3 metrov

0Obj. €. 067 614 0Obj. €. 067 616
KVR 10-60

6 metrov

Obj. &. 067 618

STOJAN A DRZIAKY

Pozemny stojan GSU 30
F2050-6, -10
Obj. &. 067 653

Drziak na stenu BAU 30

Pre montaz na stenu F2050-6, -10
Obj. €. 067 832

38 Kapitola 10 | Prislusenstvo

NIBE F2050


https://www.nibe.eu

Technicke data

Rozmery
F2050-6

Nastavitelny 40-50

F2050-10

|

855

Nastavitelny 40-50

670

;
=~ m—
0
! |
o N
wn
N
307
364
383
il .
1B
:mi
o
o
<
o
s
365
422
437

NIBE F2050

993
95
— I —
S==——-=
==
o 2] 2l ) ®
0 i
965
1035
95
-

> <

Kapitola 11| Technické data 39




H |adiny akustiCkéhO t|aku F2050 sa obvykle umiestnuje k stene domu, ktora priamo

rozvadza zvuk, €o je potrebné vziat do Gvahy. V désledku
toho by ste sa pri nastavovani mali vzdy pokusit najst stranu,
ktora susedi s oblastou najmenej citlivou na hluk.

Hladiny akustického tlaku su dalej ovplyvhované stenami,
tehlami, rozdielmi v nadzemnej vyske atd., preto sa to musi
povaZovat len za informativne hodnoty.

F2050 nastavuje rychlost ventilatora v zavislosti od teploty
okolia a teploty odparovania.

Tlak zvuku vo vzdialenosti (m) 2

4 5 6

F2050-6 Menovita droven hlasitosti 53 48,0 | 420 | 385 | 360 | 340 | 325 | 311 | 30,0 | 28,9 | 28,0
Max. uroven hlasitosti 62 570 | 510 | 475 | 450 | 430 | 415 | 401 | 39,0 | 379 | 370
Maximalna Uroven hlasitosti, tichy 53 48,0 | 420 | 385 | 360 | 340 | 325 | 311 | 30,0 | 28,9 | 28,0
rezim

F2050-10 Menovita uroven hlasitosti 53 48,0 | 42,0 | 385 | 36,0 | 34,0 | 325 311 30,0 | 28,9 | 28,0
Max. Uroven hlasitosti 65 60,0 | 540 | 50,5 | 48,0 | 46,0 | 445 | 431 | 420 | 409 | 40,0
Max. ur. hlasitosti, tichy rezim 60 53 48,0 | 420 | 385 | 360 | 340 | 325 | 311 | 30,0 | 289 | 28,0
Hz

1 Hladina akustického vykonu (L), podla EN12102
2 7Zvukovy tlak vypoéitany podla smerového faktora Q=4

40 Kapitola 11| Technické data NIBE F2050



Technické Specifikacie VYKON A COP

Vykon a COP pri roznych vstup. teplot pocas nepretrzitej

PRACOVNY ROZSAH VYKUROVANIA prevadzky (okrem odmrazovania).
(chl;'“a privodu Napajanie pocas vykurovania
5 Maximalna a minimalna kapacita pocas nepretrzitej
60 prevadzky.
55
F2050-6
50
45 Vykurovaci vykon
40 (kW)
10
35 :
/ 9 Maximu
30 /' -
25 8 =
20 7 ~
15 6 %
=30 20 10 O 10 20 30 40 50 5 — Mbsirmum|
Vystupna teplota Vonkajsia teplota 4 — L] et
e VYStUpNa teplota (°c) N — JUTTL PP -
Teplota na privode mozZe byt pocas kratkych obdobi niZsia, 2 = ‘:L:-Fi"'?a-'—
. . 1
napr. pri Startovani. -
pr.p 0 ‘ ‘ ‘
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
VonkajsSia teplota
. (°C)
PRACOVNY ROZSAH CHLADENIA Vystupn teplota 35 °C
Teplota privodu e \/ystupna teplota 45 °C
) — — — Vystupna teplota 55 °C
B—m e Tichy rezim, vystupna teplota 35°C
------ Tichy rezim, vystupna teplota 55°C
30
2
° F2050-10
20 Vykurovaci vykon
15 (kw)
13 -
10 12 ‘Maxmu m
7 /
5 10 —
9 44 ~
0 — _
0o 15 20 25 30 35 40 45 8 = -
am— VYstupna teplota Vonkajsia teplota Z — - Maximum
am— V/YStupna teplota (°c) I -
5 - e
4 . P -..-' = nimum
3 = M
2 el e — —
0 = |
25 -20 -5 -10 -5 0 5 10 15
Vi

onkajsia teplota
(°C)
e \/ystupna teplota 35 °C
e \/ystupna teplota 45 °C
— — — Vystupna teplota 55 °C
------ Tichy rezim, vystupna teplota 35°C
------ Tichy rezim, vystupna teplota 55°C

NIBE F2050 Kapitola 11| Technické data 41



Napajanie pocas chladenia
Maximalna a minimalna kapacita pocas nepretrzitej
prevadzky.

F2050-6

Chladiaci vykon
(kw)
12,0

10,0
8,0 —
/

6.0

\Maximum
‘\

Minimum

4,0

2.0

0.0
10 15 20 25 30 35 40 45
Vonkajsia teplota

()

e \/ystupna teplota 18 °C
e \/ystupna teplota 7 °C

F2050-10

Chladiaci vykon
(kw)
12,0

P i
10,0 7
8,0 p— N

Maximum

6.0

4,0

2.0 Minimum

0.0

0 5 10 %5 20 25 30 35 40 45 50
Vonkajsia teplota
()
e \/ystupna teplota 18 °C
e \/ystupna teplota 7 °C

42  Kapitola 11| Technické data

COP pocas vykurovania

F2050-6
CcoP
6
"
5
—
4 / " —
; / / - —
/ -
2 A - -
===
—
1
0
-20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Vonkajsia teplota
e VYStupna teplota 35 °C (°C)
— \/ystupna teplota 45 °C
— — — Vystupna teplota 55 °C
F2050-10
CcoP
7
6 7
5 7
,
4 /’
/ = - _ _— T -
2 44— —
-
1
-20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Vonkajsia teplota
a—— VYStupna teplota 35 °C (°c)
e \/ystupna teplota 45 °C
— — — Vystupna teplota 55 °C

NIBE F2050



F2050 6 10

Vystupné Gdaje podla EN 14 511, éiastoéné zatazenie 1

Vykurovanie -7/35°C| 555/2,05/271 | 718 /2,93 /2,45

Vykon / Prikon / COP (kW/kW/-) pri menovitom prietoku 2/35°C| 2,31/056/413 | 3,46/0,83 /417

Vonkajsia teplota: / Teplota na privode 2/45 °C | 202/0,67/3.01 | 3.24/112/ 3.24
7/35°C| 265/049/541 | 4,00/0,75/5,33
7/45°C | 2,43/0,65/3,74 | 500/128/391

Chladenie 35/7°C | 532/194/274 | 7.07/2.40/ 2,95

Vykon / Prikon / EER (kW/kW/-) pri maximalnom prietoku 35/18°C| 7.55/211/358 |10,79/ 3,00/ 3,60

Vonkajsia teplota: / Teplota na privode

SCOP podl'a EN 14825

Menovity vykurovaci vykon (Pyegignn). Priemerné podnebie 35 °C / 55 °C (Eurdpa) kw 5,20/ 5,60 63/65

Menovity vykurovaci vykon (Pyegignn)- chladné podnebie 35 °C / 55 °C kw 5,80/5,70 65/62

Menovity vykurovaci vykon (Pgegignn). teplé podnebie 35 °C / 55 °C kW 5,57/5,48 69/6,6

SCOP priemerné podnebie, 35 °C / 55 °C (Eurépa) 5,08 /3,58 4,6/34

SCOP chladné podnebie 35 °C / 55 °C 4,10/ 3,05 39/29

SCOP teplé podnebie 35 °C / 55 °C 6,76 / 4,55 64/44

Energeticka Géinnost, priemerné podnebie 2

Trieda energetickej Uginnosti vyrobku pri vykurovani miestnosti 35 °C / 55 °C3 A+++ / A++ l A++ [/ A++

Trieda energetickej Gginnosti systému pri vykurovani miestnosti 35 °C / 55 °C4 A+++ / A++

Udaje o napajani

Menovité napatie 230V ~50Hz, 230V 2~50Hz

Max. pracovny prud, tepelné c¢erpadlo Arms 15 16

Max. pracovny prad, kompresor Arms 14 15

Max. vykon, ventilator w 50 86

Poistka Arms 16 16

Trieda krytia P24

Chladiaci okruh

Typ chladiva R32

GWP chladivo 675

Objem kg 1.3 1.84

Typ kompresora Dvojity rotacny

CO,-ekvivalent (Chladiaci okruh je hermeticky uzavrety.) t 0,88 124

Vypinacia hodnota tlakového spinaca VT (BP1) MPa (bar) - 4,15 (41,5)

Hodnota vypnutia presostatu NT (BP2) MPa (bar) - 0,079 (0,79)

Prietok vzduchu

Max. prietok vzduchu ’ m3/h | 2530 ‘ 3000

Pracovna oblast

Min./max. teplota vzduchu, vykurovanie °C -20/43 ‘ -20/43

Min./max. teplota vzduchu, chladenie °C 15/ 43

Odmrazovaci systém Reverzny cyklus

Okruh vykurovacieho média

Max. tlak v systéme vykurovacieho média MPa (bar) 0,6 (6,0)

Odporucany interval prietoku, prevadzka ohrevu (1/s) 0,08 -0,32 0,12-0,38

Odpor. interval prietoku, prevadzka chladenia (1/s) 0,11-0.29 0,15 -0,38

Min. projekt. prietok, odmrazovanie (100 % rychlosti cerpadla) (1/s) 0,19

Min/max. HM teplota nepretrzitej prevadzky °C 25/58

Pripojenie vykur. média F2050 vonkajsi zavit G1(828 mm)

Pripojenie, pruzna hadica vykurovacieho média G1(828 mm)

Min. odporucany rozmer potrubia (systém) DN (mm) 20 (22)

Rozmery a hmotnost

Sirka mm 993 1035

Hibka mm 383 422

Vyska vratane stojanu mm 781(+10/-0) 895 (+10/-0)

Cista hmot. kg 76 83

Roézne

Obj. &. | 064328 | 064318

1 Udaje o vykone vratane odmrazovania podla EN 14511 pri prietoku vykurovacieho média zodpovedajicemu DT=5 K pri 7 / 45.

2 Uvéadzana Gginnost systému zohladiuje aj regulétor teploty. Ak je systém doplneny externym pomocnym kotlom alebo

solarnym ohrevom, musi sa prepocitat celkova Ucinnost systému.

3 Stupnica pre triedu energetickej Gcinnosti vyrobku pri vykurovani miestnosti A++ az G. Model riadiaceho modulu SMO S

Stupnica pre triedu energetickej Ucinnosti systému pri vykurovani miestnosti A+++ az G. Model riadiaceho modulu SMO S

NIBE F2050

Kapitola 11| Technické data 43



Energetické oznac€enie

INFORMACNY LIST

Dodavatel’ NIBE

Model F2050-6 F2050-10
Aplikacia teploty °C 35/55 35/55
Trieda U€innosti sezénneho vykurovania, priemerné A+++ / A++ A+++ / A++
podnebie

Menovity vykurovaci vykon (Pgesignn). Priemerné kw 5/6 6/6
podnebie

Rocné spotreba energie na vykurovanie priestorov, | kWh 216/ 3250 2834 /3961

priemerné podnebie

Sezénna energeticka Gcinnost vykurovania % 200 /139 181/132
priestorov, priemerné podnebie

Hladina akustického vykonu Ly vo vnutri budovy dB - -

Menovity vykurovaci vykon (Pgesignn). chladné kw 6/6 7/6
podnebie

Menovity vykurovaci vykon (Pgesignn). teplé podnebie | kW 6/5 7/7
Ro&na spotreba energie na vykurovanie priestorov, | kWh 3487/ 4604 4059 /5204
chladné podnebie

Ro¢na spotreba energie na vykurovanie priestorov, | kWh 1110 /1617 1379 /1964
teplé podnebie

Sezénna energeticka ucinnost vykurovania % 161/ 119 155/ 114
priestorov, chladné podnebie

Sezdnna energeticka ucinnost vykurovania % 265 /178 260 /177
priestorov, teplé podnebie

Hladina akustického vykonu Ly, vonku dB 53 53
UDAJE PRE ENERGETICKU UCINNOST ZOSTAVY

Model F2050-6 F2050-10
Model riadiaceho modulu SMO SMO
Aplikacia teploty °C 35/55 35/55
Riadiaca jednotka, trieda VI

Riadiaca jednotka, podiel na G¢innosti % 4,0

Priemerna ro¢na energeticka Gcinnost zostavy pri % 204 /143 185 /136
vykurovani priestorov, priemerné podnebie

Priemerna roéna trieda energetickej G¢innosti A+++ [/ A++ A+++ [/ A++
zostavy pri vykurovani priestorov, priemerné

podnebie

Priemernéa ro¢na energeticka ucinnost zostavy pri % 165 /123 159 /118

vykurovani priestorov, chladné podnebie

Priemernéa ro¢néa energeticka ucinnost zostavy pri % 269 /182 264 /181
vykurovani priestorov, teplé podnebie

Uvadzana ucinnost systému berie do Gvahy aj riadiacu jednotku. Ak sa do systému prida externy dopinkovy kotol alebo solarny kolektor, celkova uc¢innost
systému sa musi prepogitat.

44  Kapitola 11| Technické data NIBE F2050



TECHNICKA DOKUMENTACIA

Model F2050-6
Typ tepelného ¢erpadla X vzduch-voda

Ventilaéné

Zem-voda

Voda-voda
Nizkoteplotné tepelné &erpadio O ine X nie
Vstavany elektrokotol ako pridavny zdroj O i X nie
Kombinovany ohrieva¢ tepelného Eerpadla O i KX nie
Podnebie X priemerné [ chiadne [ Teplé
Aplikécia teploty X Medium (55°c) [ Nizka (35°C)
Pouzité normy EN14511 / EN14825 / EN12102
Menovity tepelny vykon Prated 5,6 kW Priemernd rocnd energetickd ucinnost pri Ns 139 %

vykurovani priestorov
Deklarovany vykon pre vykurovanie priestorov pri ¢iastoénom zataZeni a Deklarovany tepelny faktor pre vykurovanie priestorov pri ciastocnom zatazeni
vonkajsej teplote Tj a vonkajsej teplote Tj
Tj=-7°C Pdh 50 kW Tj=-7°C COPd 1.95 -
Tj=+2°C Pdh 2,9 kW Tj=+2°C COPd 3,51 -
Tj=+7°C Pdh 19 kW Tj=+7°C COPd 4,99 -
Tj=+12°C Pdh 17 kW Tj=+12°C COPd 6,33 -
Tj = biv Pdh 5.0 kW Tj = biv COPd 1.95 -
Tj=TOL Pdh 4,6 kW Tj=TOL COPd 175 -
Tj=-15°C (ak TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (ak TOL< -20 °C) COPd -
Bivalentna teplota Thiv -7 °C Min. teplota vonkajsieho vzduchu TOL -10 °C
Vykon v cyklickom intervale Pcych kW Uginnost v cyklickom intervale COPcyc -
Koeficient straty energie Cdh 0,96 - Max. vystupna teplota WTOL 58 °C
Prikon v inych reZimoch neZ v aktivnom reZime Pridavné teplo
Vypnuty stav Pore 0,007 kW Menovity tepelny vykon ‘ Psup ‘ 1.0 | kW
Vypnuty stav termostatu Pro 0,01 kW
Pohotovostny stav Psg 0.01M kw Typ energetického prikonu ‘ Elektricky
Rezim zahrievania skrine kompresora Pck 0,000 kW
Ostatné polozky
Regulacia vykonu Premenliva Menovity prietok vzduchu (vzduch-voda) 2340 m3/h
Hladina akustického vykonu, vo vnutri Lwa -/53 dB Menovity prietok vykurovacieho média m3/h
budovy/vonku
Rocné spotreba energie Que 3250 kWh Prietok v primarnom okruhu tepelnych cerpadiel m3/h
typu zem-voda alebo voda-voda

Kontaktné informacie NIBE Energy Systems - Box 14 - Hannabadsvdgen 5 - 285 21 Markaryd - Sweden

NIBE F2050 Kapitola 11| Technické data 45




Model F2050-10

Typ tepelného Eerpadla X vzduch-voda

Ventilaéné

Zem-voda

Voda-voda
Nizkoteplotné tepelné Eerpadio O i X nie
Vstavany elektrokotol ako pridavny zdroj O Ao X nie
Kombinovany ohrieva¢ tepelného Eerpadla O i X nie
Podnebie X priemerne [ chiadne [ Teple
Aplikacia teploty X Médium (55°c) [ Nizka (35°C)
Pouzité normy EN14511 / EN14825 / EN12102
Menovity tepelny vykon Prated 6,5 kW Priemernd ro¢nad energetickd ucinnost pri Ns 132 %

vykurovani priestorov
Deklarovany vykon pre vykurovanie priestorov pri ¢iastoénom zataZzeni a Deklarovany tepelny faktor pre vykurovanie priestorov pri ciastocnom zatazeni
vonkajsej teplote Tj a vonkajsej teplote Tj
Tj=-7°C Pdh 5.8 kW Tj=-7°C COPd 198 -
Tj=+2°C Pdh 35 kw Tj=+2°C COPd 3,17 -
Tj=+7°C Pdh 2,3 kW Tj=+7°C COPd 4,98 -
Tj=+12°C Pdh 2,2 kw Tj=+12°C COPd 5,50 -
Tj = biv Pdh 5.8 kW Tj = biv COPd 198 -
Tj=TOL Pdh 58 kW Tj=TOL COPd 1,69 -
Tj=-15°C (ak TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (ak TOL< -20 °C) COPd -
Bivalentna teplota Thiv -7 °C Min. teplota vonkajsieho vzduchu TOL -10 °C
Vykon v cyklickom intervale Pcych kW Uginnost v cyklickom intervale COPcyc -
Koeficient straty energie Cdh 0,98 - Max. vystupna teplota WTOL 60 °C
Prikon v inych reZimoch neZ v aktivnom reZime Pridavné teplo
Vypnuty stav Porr 0,003 kW Menovity tepelny vykon ‘ Psup ‘ 0.7 | kW
Vypnuty stav termostatu Pro 0,008 kW
Pohotovostny stav Psg 0,008 kW Typ energetického prikonu ‘ Elektricky
Rezim zahrievania skrine kompresora Pck 0,000 kw
Ostatné polozky
Reguléacia vykonu Premenliva Menovity prietok vzduchu (vzduch-voda) 3000 m3/h
Hladina akustického vykonu, vo vnutri Lwa -/53 dB Menovity prietok vykurovacieho média m3/h
budovy/vonku
Rocné spotreba energie Que 3961 kWh Prietok v primarnom okruhu tepelnych ¢erpadiel m3/h
typu zem-voda alebo voda-voda

Kontaktné informacie NIBE Energy Systems - Box 14 - Hannabadsvdgen 5 - 285 21 Markaryd - Sweden

46  Kapitola 11| Technické data NIBE F2050




ojenia

Schéma elektrického zap

F2050-6

%) L _ 9 _ 5V Y _ AN 4
0 662150 ZHOS . Z ANOEZ / ~ NOEC
L] 0u fume.g |oyesn) 9-050¢4 VINIHOS 13
s om oo | s 9-05024 WY49YIA ONIFIM 105 2 Mgz
7 2H05 AOEC
{00-WA-AMAA) 280 fq ppap Subjsaq SNl -
(OCHHH-AMAR 2080 3y | fa powpaup nay fa ray 2j0u uoisey CTIM-
.@aoﬂ«.; Kieng eLeien uoisuawig
_| a kxﬂ l_ _|E:|m:cﬂ& _| q&@ L H_| wmwﬁwuw
_ 000 __ 000 _ _ 0Ll d0= ey
<
_ | | _ _ _ AN
NI RE| _— Nices
a & _l |_ T s EE
LLE | — Y | |
W m r— _.w H@WW VH_; = i} %Q¢ﬂ_ flel _Izﬁ _
= 2 N = =~ =
g B _ N _ __”HHZD:WH”__ _:9 _
_ EATE EMWEW _ _ _ _ _ mEEmr,eum AJ0LL X310 _ . _
: S S © LHE
b M _ _ =[] Him 4 _ L L
VA I- - B E IR
¢ mzo T _ __ " u/_uolmuN\,\ _ _ 5[ W
"la _ _ - a4 _ _
3 g ECVY- _ L il 1w -
Ua1eIINWILG]) |BUJ3IX] 9] _ A GATE R _
_ _ _ zo:amm
_I -
mmr mﬂ@a £€X X arx mi‘x “ _ ml |m
e GEAR el p
TTEE __ "0 N‘__
T V4 7
Iny L 5= |
. _ _ - lgg _ _
[
T mmw _ 705 AOEZ L1 v 03 08
& 33 E _ ZO:%H_
&M 1AM Paiead 8yl Ul
b= 0G2H 4 0 UoLereisu
8 L 9 5N _ ki [3V 4

47

Kapitola 11| Technické data

NIBE F2050



d-04l Vv-oul y-oul

A33 gHL  CHL

T

LHL

Ha

] =
4

@  3um HLyv3
[E]  39m T¥YNOIS
[Ve] S3¥M ¥IMOd

LINN JOOANI OL

T o N e 1 ,,ﬁ
| | |
ﬁ IR (1) HIND LV3HND momzuﬂ . o £l
| CHI r @) r ® IIIL,
S AOSZ 1V L — ]
_ = z-0] (@ € |
(HM) 94 z\ 1
NVANO LIN0YID - ¢
— g3nod M_N A0OSZ TVGL'E 4
7 T rosz vl L ONIHOLIMS = 8 e
! ol 1In080 | | 1inodio wxu,:z ¥ 20018
- VNINYAL
| Wvd vd v 5 CHW)
| T T Y02 AOST ol On 1)
N = T gl
H H H 9] (9A) ) IIIJf
++<+7+ ! | |\-rFr-r——-—- » - I
) ._. H ._. _ = B V et z,_mH W N j
| ~ N;H as L [ aa qul T ML v¥0g A0ST Th———
, B r— N~ N[ O T 3T O 181 ,
7 mow%%& ~ A} AYEY [ EVI IYOVLS Lyoong |
, , | 3001 iésﬁ f
7 7 7 f
i i i lGMd  ASSY aMd !
b i b _ ot
ZH09 AOCC
ZHOG AQO¥c—0¢c¢
ASVHJ L

304N0S YIMOd

NIBE F2050

Kapitola 11| Technické data

48



F2050-10

o) L ! 9 ! SV U VAN ! 4 L
¢ ¢6¢1S0 ZHOS ~Z AOEC / . NOEC
oy ou Bumeug | uoeaot 0T-05024 YW3IHOS13 205 7 M0EZ
0 - i _
o | v oy | ewny|  wes 0T-0S024 AVYOVIA ONIFIM 7HOS AOEZ
(@0-WW-AAAA) BIBQ fg_paypayy Jaubisag Snieis
(0-WA-AAAN) B1EP A3y Aq pypauy ray fq ray 3j0u uaisinzy Nggm,www;
(B ssep Loijeatads /Ajeny [e1afel Lnjstaulg
_| N {xaN l_ _|t5 SnoIAaSd _| Lo m>& e ——
_ [eNeNe} _ _ O 00 _ _ NOILd0= I 1/
_ || _ _ _ -
L 1L | _l IL1ki3d
T T Noidoc T | T 4 ﬁ
5 =
o - EES
M M S Gl el Elz|1 ql-
: N i | ol e ey |
= = N e =
a a2 _ L] w _
sawl Z _ 0 Z ﬁﬁsﬁ _ L UUSL'085 AJ0 X310
LY ) =35 _ _ M-
NOEZ _ _ _ _
- 8- _ _
ECVV- _
|l
THOS —Z AOEZ LM A 904 083d
L+
_ _ NDILdO= _
rx _ _ /7 _
E|
o] Soex _ _ _ —# _ _
= = PR
N i S
-v _ _ VA | B _ _
_ _ i _ _
L1
s[5 o _ ZHOS AOEZ LI g 804 0834
MM -2 L+
_ NOILd0= _
&m I AN pajersd sy Ul
pond 093y 34} Jo UolejR|sy]
4 e ——
I
8 L 9 SN K £V 4

49

Kapitola 11| Technické data

NIBE F2050



¢4d-oyL

V-O0yL

d-oylL 8¢ld

S-0Yyl Q-oyL
119

LY-0yl  LHE9
olLlg ldd

o
==}
|~

118

b Bl T

mo Iu ID
NZ _m _m
xz

o0 dSN9 IND r M%_\,MW MLM
IMS EMS 2OND )
A A H_lm\vm_ummxum_w Ma»_\mu_._m‘ |_|+
M.N\\ M.N\\ £X2S 1X2S (A (A /2l 921  0€L{6cl{8cL
" " _Au\_«,ov eINg | 7% 781 7IND E
O3 (a0 Baan,) [l i [ f] 28
L 000 .| (0000 w "8 laMd Y o Z9Md ANI s
o) [
wﬁ%w HOND wa L{¢oN M%W el 12l
_._.|mL | T )
S 1
NS NS (vP) (i (HWzong 9L GL vl
] - ) gaMd 4N &P w9
P = 8L p————=
| — (v5)94 40
N9/A 0zl -
T

]

(vog4 0

L
4
X - €evv

S
S

 —

I —

9
s |
B
€
|
]

LX - €TvV

ZH 0§ AOgT Buiuzey

NIBE F2050

Kapitola 11| Technické data

50



Register poloziek

A
Adresovanie pomocou kaskadového pripojenia, 29

B
Bezpecnostné informacie, 4
Symboly, 4
Znacenie, 4
D
Data snimaca teploty, 34
Demontaz horného panela, 11
Demontéaz panelov, 11
Dodavané komponenty, 10
Dodavka a manipulacia, 7
Demontéaz panelov, 11
Dodavané komponenty, 10
Doprava, 7
Kondenzécia, 9
Montéaz, 7
Oblast instalacie, 9
Doprava, 7
Dolezita informacia, 4
Bezpecnostné informacie, 4
Kontrola inStalacie, 5
Sériové Cislo, 4
Délezité informacie
Kompatibilné vnutorné moduly a riadiace moduly, 6

E
Elektrické pripojenia, 24
Adresovanie pomocou kaskadového pripojenia, 29
Kaskadové zapojenie, 29
Komunikacia, 28
Pripojenia, 25
Pripojenie k riad. modulu, 28
Pripojenie k vnut. modulu, 28
Pripojenie napéjania, 25
Pripojenie prislusenstva, 23
Snimac okolitej teploty, 27
Verzia softvéru, 28
Vonk. vykur. kdbel (KVR 10), 27
VSeobecné, 24
Elektrické pripojenie, 17
Energetické oznacenie, 44
Informacny list, 44
Technicka dokumentacia, 45
Udaje pre energetickud uginnost zostavy, 44

F

F2050 nekomunikuje, 35
F2050 sa nespusti, 35

H
Hladiny akustického tlaku, 40

K
Kaskadové zapojenie, 29
Kompatibilné vnutorné moduly a riadiace moduly, 6
Kompresorovy ohrievac, 30
Komunikacia, 28
Kondenzacia, 9
Konstrukcia tepelného cerpadla, 13
Umiestnenie komponentov, 13
Zoznam komponentov, 16
Kontrola inStalacie, 5

NIBE F2050

M
Montaz, 7
Montaz inStalacie
Vyznam symbolu, 22
Moznosti zapojenia, 23
N
Narusenie komfortu
Data snimaca teploty, 34
Nastavenia tep. Cerpadla - Ponuka 7.3.2, 32-33
Nastavenie plniaceho prietoku, 31
Navrh tepelného Cerpadla
Elektrické komponenty, 18
Elektrické pripojenie, 17
Nizka izbova teplota, 35
Nizka teplota teplej vody alebo ziadna tepla voda, 35

[0}
Oblast instalacie, 9
Odstranenie predného krytu, 12
Ovladanie
Ovladanie - Tepelné ¢erpadlo (EB101), 32
Ovladanie - Tepelné cerpadlo (EB101), 32
Ovladanie - Tepelné cerpadlo EB101, 32
Nastavenia tep. ¢erpadla - Ponuka 7.3.2, 32-33

P

Plnenie a odvzdusnovanie vykurovacieho systému, 30
Plniace cerpadlo, 23
Pokles tlaku, strana vykurovacieho média, 23
Poruchy funkénosti, 35
RieSenie problémov, 35
Zoznam alarmov, 36
Potrubna spojka, vykurovacie médium, 22
Potrubné pripojky
Moznosti zapojenia, 23
Pripojenie potrubia pomocou ohybnej hadice, 23
Vyznam symbolu, 22
Pripojenia, 25
Pripojenie k panelu (AA23, 20
Pripojenie k panelu (PWB1), 19
Pripojenie k riad. modulu, 28
Pripojenie k vnut. modulu, 28
Pripojenie napdjania, 25
Pripojenie potrubia, 22
Objem vody, 22
Plniace ¢erpadlo, 23
Pokles tlaku, strana vykurovacieho média, 23
Potrubna spojka, vykurovacie médium, 22
VSeobecné, 22
Pripojenie potrubia pomocou ohybnej hadice, 23
Pripojenie prislusenstva, 23
Pripravy, 30
PrisluSenstvo, 38
Prisp6sobenie, strana vykurovacieho média, 31

R
RieSenie problémov, 35
F2050 nekomunikuje, 35
F2050 sa nespusti, 35
Nizka izbova teplota, 35
Nizka teplota teplej vody alebo zZiadna tepla voda, 35
Velké mnozstvo vody pod F2050, 35
Vysoka izbova teplota, 35
Zakladné ukony, 35

Register poloziek 51



Rozmery a nastavenie suradnic, 39

S

Sériové Cislo, 4

Servis, 34

Servisné zasahy
Data snimaca teploty, 34

Schéma elektrického zapojenia, 47

Snimace atd, 21

Snimac okolitej teploty, 27

Spustenie a prehliadka, 31

Symboly, 4

T

Technické data, 39, 41
Hladiny akustického tlaku, 40
Rozmery a nastavenie suradnic, 39
Schéma elektrického zapojenia, 47
Technické data, 41

V)
Umiestenie senzora, 19
Pripojenie k panelu (AA23, 20
Pripojenie k panelu (PWB1), 19
Snimace atd., 21
Umiestenie senzora v F2050, 21
Umiestenie senzora v F2050, 21
Umiestnenie komponentov
Umiestenie senzora, 19
Uvedenie do prevadzky a nastavenie, 30
Kompresorovy ohrievac, 30
Nastavenie plniaceho prietoku, 31
PInenie a odvzdusnovanie vykurovacieho systému, 30
Pripravy, 30
Prispdsobenie, strana vykurovacieho média, 31
Spustenie a prehliadka, 31

v

Velké mnozstvo vody pod F2050, 35
Verzia softvéru, 28

Vonk. vykur. kdbel (KVR 10), 27
VSeobecné, 24

Vysoka izbova teplota, 35
Vyznam symbolu, 22

z

Zakladné ukony, 35

Znacenie, 4

Zoznam alarmov, 36

Zoznam komponentov, 16

52  Register poloziek NIBE F2050









Kontaktné informacie

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG
Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel. +41(0)58 252 2100

info@nibe.ch

nibe.ch

V krajinach neuvedenych v tomto zozname sa obratte na spoloc¢nost NIBE Sweden alebo navstivte nibe.eu kde ziskate

viac informacii.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvégen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Tato publikacia je od spolo¢nosti NIBE Energy Systems. VSetky ilustracie, fakty a idaje o produkte
sU zalozené na dostupnych informaciach v ¢ase schvalenia publikacie.

Spolo¢nost NIBE Energy Systems si vyhradzuje pravo na akékolvek faktické alebo tlacové chyby
v tejto publikacii.

©2023 NIBE ENERGY SYSTEMS

631426

IHB SK 2318-2 631426


https://www.nibe.eu

	Titulná stránka
	Obsah
	Dôležitá informácia
	Bezpečnostné informácie
	Symboly
	Značenie
	Sériové číslo
	Kontrola inštalácie
	Kompatibilné vnútorné moduly a riadiace moduly
	Vnútorná systémová jednotka
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S330
	VVM S330
	VVM 225
	VVM 225
	VVM 225
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 500

	Hydrobox
	MHB 05

	Riadiaci modul
	SMO S40
	SMO 20
	SMO 40


	Dodávka a manipulácia
	Doprava
	Zdvíhanie zo strany ulice na miesto inštalácie.
	Zdvihnite ho z palety do konečnej polohy inštalácie
	Vyraďovanie

	Montáž
	Oblasť inštalácie

	Kondenzácia
	Ohrievač odkvapnej misky, ovládanie
	Vypustenie kondenzátu
	Vsakovacia jímka
	Odtok zo žľabu


	Dodávané komponenty
	Demontáž panelov
	Demontáž horného panela
	F2050-6
	F2050-10

	Odstránenie predného krytu
	F2050-6
	F2050-10



	Konštrukcia tepelného čerpadla
	Všeobecné
	F2050-6
	F2050-10
	Pripojenie potrubia
	snímače atď.
	Elektrické komponenty
	Súčasti chladenia
	Rôzne

	Elektrické pripojenie
	F2050-6
	F2050-10
	Elektrické komponenty

	Umiestenie senzora
	Pripojenie k panelu (PWB1)
	F2050-6
	F2050-10

	Pripojenie k panelu (AA23)
	Umiestenie senzora v F2050
	Vonkajší modul F2050-6
	Vonkajší modul F2050-10



	Pripojenie potrubia
	Všeobecné
	Minimálne prietoky systému
	Objem vody
	Sú odporúčané nasledujúce objemy vody

	Systémový diagram

	Význam symbolu
	Potrubná spojka, okruh vykurovacieho média
	Plniace čerpadlo
	Pokles tlaku, strana vykurovacieho média
	Pripojenie potrubia pomocou ohybnej hadice

	Alternatívna inštalácia
	Pripojenie príslušenstva


	Elektrické pripojenia
	Všeobecné
	Prístupnosť, elektrické zapojenie
	Pripojenia
	Pripojenie napájania
	Pripojenie 1 x 230 V
	Pripojenie 2 x 230 V
	Zoznam komponentov
	F2050-6
	F2050-10

	Vonkajší vykurovací kábel KVR (Príslušenstvo)
	F2050-6 / -10
	Vedenie kábla
	F2050-6
	F2050-10


	Snímač okolitej teploty
	Komunikácia
	Verzia softvéru
	Pripojenie k vnút. modulu
	VVM S
	VVM

	Pripojenie k riad. modulu
	SMO 20

	Pripojenie k hydroboxu
	Kaskádové zapojenie
	SMO S40
	SMO 40
	Adresovanie pomocou kaskádového pripojenia




	Uvedenie do prevádzky a nastavenie
	Prípravy
	Plnenie a odvzdušňovanie
	Kompresorový ohrievač
	Spustenie a prehliadka
	F2050-6 / -10

	Prispôsobenie, strana vykurovacieho média
	Nastavenie plniaceho prietoku

	Ovládanie - Tepelné čerpadlo EB101
	S-séria – VVM S / SMO S
	Ponuka 7.3.2 - Nainštalované tep. čerpadlo
	Povolené chladenie
	Povolený tichý režim
	Max. frekvencia 1
	Max. frekvencia 2
	Fáza kompresora
	Zistiť fázu kompresora
	Obmedzenie prúdu
	Max. prúd
	Kompresorová teplota zastavenia
	Blok. frekv. 1
	Od frekvencie
	Po frekvenciu
	Blok. frekv. 2
	Od frekvencie
	Po frekvenciu


	F-séria – VVM / SMO
	Menu 5.11.1.1 - tepelné čerp.
	Povolené chladenie
	Povolený tichý režim
	Zistiť fázu kompresora
	Obmedzenie prúdu
	Blok. frekv. 1
	Blok. frekv. 2



	Servis
	Dáta snímača teploty
	Údaje pre snímač teploty v F2050-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Údaje pre snímač teploty v F2050-10
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	BT28 (Tho-A)

	Údaje pre teplotný snímač BT3, BT12, BT15


	Poruchy funkčnosti
	Riešenie problémov
	Základné úkony
	F2050 sa nespustí
	F2050 nekomunikuje
	Nízka teplota teplej vody alebo nedostatok teplej vody
	Nízka izbová teplota
	Vysoká izbová teplota
	Veľké množstvo vody pod F2050

	Zoznam alarmov

	Príslušenstvo
	Rúrka na odvod kondenzátu KVR
	KVR 10-10
	KVR 10-30
	KVR 10-60

	Stojan a držiaky
	Pozemný stojan GSU 30
	Držiak na stenu BAU 30


	Technické dáta
	Rozmery
	Hladiny akustického tlaku
	Technické špecifikácie
	Pracovný rozsah vykurovania
	Pracovný rozsah chladenia
	Výkon a COP
	Napájanie počas vykurovania
	Napájanie počas chladenia
	COP počas vykurovania


	Energetické označenie
	Informačný list
	Údaje pre energetickú účinnosť zostavy
	Technická dokumentácia

	Schéma elektrického zapojenia
	F2050-6
	F2050-10


	Register položiek
	Kontaktné informácie

